
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXIV • No 234 • Rio de Janeiro Quarta-feira, 10 de Fevereiro de 202125

1869 S/SUBHUE/CGE 3.1/HMPW MARCIO DE CARVALHO ESSER 11/191.779-8
1870 S/SUBHUE/CGE 3.2/HMSF ELOISA DA SILVA AMORIM 11/218.402-6
1871 S/SUBHUE/HMCD JORGE PEREIRA PACÍFICO 57/189.586-1
1872 S/SUBHUE/HMP JADER NEVES DA SILVA 11/212.886-6
1873 S/SUBHUE/IMNS LUIZ CARLOS ALVES RANGEL 57/210.534-4
1874 S/SUBHUE/HMHP RICARDO ANTÔNIO DA SILVA PEREIRA 57/189.272-8
1875 S/SUBHUE/CGE/3.3/HMRG CARLOS ALBERTO DA SILVA RODRIGUES 11/162.267-9
1876 S/SUBHUE/HMFST JORGE LUIZ DA SILVEIRA 57/193.568-3
1877 S/SUBHUE/HMAF RENATA NORONHA MARINATTI 11/281.097-6
1878 S/SUBHUE/CGE 4.0/HMLJ DANIELA DONOVAN DA CONCEIÇÃO CASAIS 11/227.280-5
1880 S/SUBHUE/HMRPS SIMONE DOS SANTOS VALENTIM DE OLIVEIRA 11/230.879-9
1881 S/SUBHUE/IMASJM JUSTINO LUIZ CAPUTO SILVA 11/226.720-1
1882 S/SUBHUE/HMNSL MONICA NASCIMENTO BISPO 11/224.250-1
1883 S/SUBHUE/HMBR SUENY REZENDE SANTOS 11/224.378-0
1884 S/SUBHUE/IMPP DEBORAH CRISTINA BONFIM ELIAS 57/209.918-2
1885 S/SUBHUE/HMRM GERALDO JOSÉ DE OLIVEIRA 57/189.948-3
1886 S/SUBHUE/HMAR MARIA IZABEL FERREIRA DO CARMO RIBEIRO 11/219.062-7
1887 S/SUBHUE/HMBR/HMGG-MP SUENY REZENDE SANTOS 11/224.378-0
1889 S/SUBHUE/CGE/5.1/HMMR ELAINE SANT’ANNA DOS SANTOS DA SILVA 11/212.791-8
1890 S/SUBHUE/CGE 3.1/HMEF MARCIO DE CARVALHO ESSER 11/191.779-8
1891 S/SUBHUE/CGE 1.0/HMMABH WALTER DUFRAYER ORTIZ FILHO 11/219.046-0
1892 S/SUBHUE/CGE 2.1/CER LEBLON LARRY BOTELHO DA SILVA 11/214.852-6
1893 S/SUBHUE/CGE 5.3/HMP II DENAIR MACEDO DE FARIAS 11/209.525-5
1894 S/SUBHUE/CGE 2.1/CER CENTRO WALTER DUFRAYER ORTIZ FILHO 11/219.046-0
1895 S/SUBHUE/CGE 4.0/CER BARRA DANIELA DONOVAN DA CONCEIÇÃO CASAIS 11/227.280-5
1896 S/SUBHUE/CGE 5.3/CER SANTA CRUZ DENAIR MACEDO DE FARIAS 11/209.525.5
1897 S/SUBUHE/CGE 3.1/CER ILHA MARCIO DE CARVALHO ESSER 11/191.779-8
1899 S/SUBHUE/CGE 5.2/HMRF IVAN BERGSTEN 11/230.329-5

(*) Republicada por incorreção no D.O. Rio de 03.02.2021, nº 229, páginas 33 e 34.

ATOS DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÕES SMS “P” DE 09 DE FEVEREIRO DE 2021

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, com base no disposto no Artigo 4º do Decreto nº 48342 de 01/01/2021,

RESOLVE
nº 828 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBHUE/CGE-3.2/HMSF nº 136 de 26/01/2021, designar 
MÔNICA DA SILVA LORENZO, Médico Clínica Médica, matrícula 12/173 941-6, para exercer, com validade a 
01/01/2021, a função gratificada de Chefe I, Símbolo DAI06, código 026845, do Departamento de Especialidades 
Clínicas, da Coordenadoria Médico-assistencial, do Hospital Municipal Salgado Filho, da Coordenadoria Geral de 
Emergência da AP 3.2, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal 
de Saúde.

nº 829 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBHUE/CGE-3.2/HMSF nº 136 de 26/01/2021, designar CAR-
LA DA SILVA FREIRE CANTISANO, Médico Ortopedia e Traumatologia, matrícula 10/209.167-6, para exercer, 
com validade a 01/01/2021, a função gratificada de Chefe I, Símbolo DAI06, código 026843, do Departamento 
de Especialidades Clínicas, da Coordenadoria Médico-assistencial, do Hospital Municipal Salgado Filho, da Co-
ordenadoria Geral de Emergência da AP 3.2, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, 
da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 830 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBHUE/CGE-3.2/HMSF nº 0136 de 26/01/2021, dispensar, 
com validade a partir de 03/11/2020, RUBENS GIAMBRONI FILHO, Médico Cirurgia Vascular, matrícula 12/145 
655-7, da função gratificada de Chefe I, Símbolo DAI06, código 026843, do Departamento de Especialidades 
Clínicas, da Coordenadoria Médico-assistencial, do Hospital Municipal Salgado Filho, da Coordenadoria Geral de 
Emergência da AP 3.2, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal 
de Saúde, em virtude de aposentadoria.

nº 831 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBG/CIL/GEA nº 003 de 01/02/2021, exonerar, com validade 
a partir de 01/01/2021, MADALENA MARTINS SANT’ANNA BARROSO, Biólogo matrícula 10/274 460-5, do 
cargo em comissão de Assistente I, Símbolo DAS06, código 031772, da Gerência de Engenharia e Arquitetura, 
da Coordenadoria de Infraestrutura e Logística, da Subsecretaria de Gestão, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 832 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBG/CIL/GEA nº 003 de 01/02/2021, nomear PAULA RODRI-
GUES BRAGA LISBOA, Arquiteto, matrícula 11/268 170-8, para exercer, com validade a partir de 01/01/2021, o 
cargo em comissão de Assistente I, Símbolo DAS06, código 031772, da Gerência de Engenharia e Arquitetura, 
da Coordenadoria de Infraestrutura e Logística, da Subsecretaria de Gestão, da Secretaria Municipal de Saúde.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, com base no disposto do Decreto nº 34012 de 20/06/2011,
nº 833 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBHUE/CGE-3.2/HMSF nº 48 de 08/01/2021, designar os 
servidores relacionados em anexo, para comporem a Comissão de Atestação de Notas Fiscais, do Hospital Muni-
cipal Salgado Filho, da Coordenadoria Geral de Emergência da AP 3.2, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, 
Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde, cessando os efeitos da Resolução SMS “P” nº 417 
de 21/03/2018, publicada no D.O. Rio de 22/03/2018.

PCRJ - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ANEXO ÚNICO DE QUE TRATA A RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 833 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2021.

FUNCIONÁRIOS AUTORIZADOS A ATESTAR NOTAS FISCAIS CONCERNENTES A ÓRTESES E PRÓTESES
ANA CRISTINA AMARAL SANTOS 12/227 227-6
CELSO LUIZ BORGES 10/016 271-9
CELSO RICARDO CORRÊA DE MELLO SILVA 12/243 529-5
CLÁUDIA REGINA SILVA BARATA 11/174 581-9
DIOGO RIBEIRO ALVES 10/305 653-8
FLAVIO CAMPANÁRIO DE OLIVEIRA 10/243 613-7

JOÃO CARLOS DOS SANTOS 10/174 945-6
JOSÉ ÁLVARO BASTOS PINHEIRO 12/174 518-1
JOSÉ LUIZ GONZALEZ RODRIGUEZ 12/229 272-0
JOSÉ RENATO LUDOLF PAIXÃO 10/134 380-5
LIGIA JACKELINE DOS SANTOS IORIO 12/171 065-6
LUIZ CARLOS LIBÓRIO DA COSTA 11/148 782-6
PAULO CESAR CAPISTRANO DE PINHO 10/168 943-9
PAULO DE TARSO ARAUJO MARTINS 10/303 179-6
RAFAEL RODRIGUEZ FERREIRA 12/245 336-3
SABRINA MONTEIRO DE SANT ANNA 10/281 531-4
VALERIA SANTOS REIS 10/168 872-0

ATOS DO SECRETÁRIO
*RESOLUÇÃO SMS “P” DE 19 DE JANEIRO DE 2021

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, com base no disposto no Artigo 4º do Decreto nº 48342 de 01/01/2021,

RESOLVE
nº 480 - Nomear ERICA CRISTINA DA SILVA RAMOS DE LUCENA, Agente de Administração, matrícula 
11/219.129-4, com validade a partir de 1º de janeiro de 2021, para exercer o cargo em comissão de Coordena-
dor II, Símbolo DAS08, código 079887, da Coordenação de Contratos de Gestão, da Coordenadoria Técnica 
de Convênios e Contratos de Gestão com Organizações Sociais, da Subsecretaria de Gestão, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
(*) Republicada por incorreção no D.O. Rio de 21/01/2021, nº 220, página 27.

*RESOLUÇÕES SMS “P” DE 26 DE JANEIRO DE 2021
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, com base no disposto no Artigo 4º do Decreto nº 48342 de 01/01/2021,

RESOLVE
nº 641 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBHUE/HMBR nº 27 de 12/01/2021, dispensar JANE ANUN-
CIAÇÃO CORDEIRO, Médico Geriatria, matrícula 10/239 242-1, da função gratificada de Chefe I, Símbolo 
DAI06, código 075605, do Serviço de Gerontologia e Qualidade de Vida, da Divisão de Geriatria e Gerontologia 
Miguel Pedro, do Departamento Médico-assistencial, do Hospital Municipal Barata Ribeiro, da Subsecretaria de 
Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 642 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBHUE/HMBR nº 27 de 12/01/2021, designar ASSUERO DE 
OLIVEIRA SILVA, Médico Clínica Médica, matrícula 12/174 915-9, para exercer a função gratificada de Chefe 
I, Símbolo DAI06, código 075605, do Serviço de Gerontologia e Qualidade de Vida, da Divisão de Geriatria e 
Gerontologia Miguel Pedro, do Departamento Médico-assistencial, do Hospital Municipal Barata Ribeiro, da Sub-
secretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde..
(*) Republicadas por incorreção no D.O. Rio de 27/01/2021, nº 224, página 35.

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

(*) PORTARIA “P” S/SECOMS Nº 07 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021.
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Art.1º Tornar público as alterações na composição dos segmentos dos Profissionais de Saúde e Gestores/
Prestadores de Serviços do Sistema Único de Saúde (SUS), do Conselho Distrital de Saúde da AP-3.1, com 
inclusão de Suplente e substituições de TITULAR e Suplente conforme Ofício CDS 008/2021 de 28/01/2021 do 
CDS AP - 3.1, para dar continuidade ao mandato 2021 a 2023, na forma abaixo discriminada:

I - Entidades representantes dos Profissionais de Saúde do Sistema Único de Saúde (SUS):
- Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP 3.1
TITULAR: Luciana Quagliane Ribeiro, em substituição a Antonio Luiz Novaes Saraiva
Suplente: Carolina Manhães Moura Reis

II - Entidade representante dos Gestores/Prestadores de Serviços de Saúde do Sistema Único de Saúde 
(SUS):
- Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP 3.1
TITULAR: Thiago Wendel Gonzaga da Silva, em substituição a Marcos Ornelas da Silva
Suplente: Elaine Medeiros do Nascimento, em substituição a Alana Stephanie Esteves Villar da Motta

- Policlínica Newton Alves Cardozo
TITULAR: Diego de Souza Oliveira Ventura, em substituição a Ana Lucia Vieira do Nascimento Costa

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor com efeitos retroativos a 05/02/2021.
(*) Republicada por incorreções no D.O Rio nº 233 de 09/02/2021.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DA COORDENADORA
PORTARIAS S/SUBG/CGP “P” DE 09 DE FEVEREIRO DE 2021

A COORDENADORA DA COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE 
GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, com base no disposto do Decreto nº 4439 de 10/02/1984,

RESOLVE
nº 67 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBPAV/ CAP-2.2/CMR-OC nº 12 de 25/01/2021, remover 
DANIELY MAILLARD MONTEIRO, Enfermeiro, matrícula 10/292 358-9, da Subsecretaria de Atenção 
Hospitalar, Urgência e Emergência, para a Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde 
(Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP2.2), a fim de ter exercício no Centro Municipal de Reabilitação 
Oscar Clark, ficando o Órgão de Pessoal encarregado de proceder as anotações na respectiva tabela de lotação 
de pessoal.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55
Data: Quarta-feira, 10 de Fevereiro de 2021 às 0:43:12
Código de Autenticação: b54b8ac1

Conceição
Realce


